МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 71»

390048, г.Рязань, ул.Зубковой, д.29, тел.(факс) 27-90-08

П Р И К А З

№   164 – Д                                                                     от 04 апреля  2025 года

О проведении Всероссийских

проверочных работ в 2024-2025 уч.

году

     В целях оценки уровня сформированности предметных результатов у

обучающихся школы, в соответствии с приказом Федеральной  службы по

надзору в сфере образования и науки от 30.04.2024 N 556 «Об утверждении

перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования», Приказом Рособрнадзора от

13.05.2024 № 1008 "Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения ВПР в образовательных организациях в

2024/2025 учебном году", Приказом министерства образования Рязанской

области от 06.03.2025 N 335 «О проведении Всероссийских проверочных работ

в 2025 году», Приказом управления образования и молодежной политики

администрации города Рязани от 11.03.2025 N 04/1-01-116 «О проведении

Всероссийских проверочных работ в 2025 году в муниципальных

образовательных учреждениях»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8,10

классах в сроки, установленные приказом Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 13.05.2024г. № 1008, в соответствии со

школьным расписанием (приложение № 1).

2. Чернову О.М., заместителя директора по УР, назначить школьным

координатором, ответственным  за проведением ВПР.

3. В соответствии с приказом Рособрнадзора Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024г. № 1008 провести ВПР:

   - в 4 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; один предмет («Окружающий мир»,

«Литературное чтение», «Иностранный (английский, немецкий,

французский) язык») распределяется федеральным организатором для

каждого класса на основе случайного выбора

- в 5 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Литература»,

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык»,

«География», «Биология») распределяются федеральным организатором

для каждого класса на основе случайного выбора;

- в 6 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский)

язык», «География», «Биология») распределяются федеральным

организатором для каждого класса на основе случайного выбора;

- в 7 классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая или с

углубленным изучением предмета) все обучающиеся параллели; два

предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный

(английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология»,

«Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором

для каждого класса на основе случайного выбора;

 - в 8 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский)

язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика», «Информатика»)

распределяются федеральным организатором для каждого класса на

основе случайного выбора;

 - в 10 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание»,

«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный

(английский, немецкий, французский) язык») распределяются

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного

выбора.

Обучающиеся с ОВЗ и обучающиеся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), обучающиеся по адаптированным

образовательным программам, принимают участие в ВПР на

добровольной основе.

4. Школьному координатору и его заместителям (Березовской Г.М.,

Афанасьевой Т.А., заместителям директора по УР) обеспечить

организацию и проведение ВПР в соответствии с порядком проведения

ВПР в 2025г.

5. Гальцеву В.В., учителя информатики, назначить техническим

специалистом проведения ВПР в  школе.

6. Школьному координатору:

- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

школы в списки участников ВПР, в том числе авторизацию на портале

сопровождения ВПР (Федеральной информационной системе оценки

качества образования), получение логинов и паролей доступа в личный

кабинет школы, заполнение анкеты участника ВПР, получение

инструктивных материалов;

- организовать соблюдение информационной безопасности при

подготовке и проведении ВПР;

- внести необходимые изменения в расписание занятий школы в дни

проведения работ, сохраняя режим работы (перемены и график питания),

проводить ВПР не ранее 2 урока.

- сформировать комиссии для проверки ВПР (приложение № 2)

- обеспечить объективность при проведении и проверке ВПР.

- предусмотреть участие общественных наблюдателей при проведении и

проверке ВПР

- скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому

участнику отдельного кода

- скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для учащихся 5-9

классов, распечатать варианты ВПР на всех участников.

- организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (один и тот же код на все работы). Заполнить бумажный

протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на

каждой странице работы. Работа   выполняется ручкой с синей пастой,

которая используется обучающимися на уроках.

- по окончании проведения работы собрать все комплекты.

- в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов,

организовать проверку ответов участников в соответствии с  критериями.

- своевременно загрузить форму сбора результатов   ВПР согласно

графику проведения:     4-8,10 классы с   11.04.2025 – 20.05.2025

- назначить дежурных, ответственных за соблюдение порядка и тишины

во время проведения проверочной работы (приложение № 3)

- получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО

- обеспечить хранение работ участников до  мая 2026 г.

7. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной

работы;

– получить от школьных координаторов, материалы для проведения

проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной

работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной

работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и

передать их школьным координаторам.

8. Всем педагогам, задействованным в проведении и проверке ВПР,

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах

9. Классным руководителям  4-8,10 классов провести разъяснительную работу

с обучающимися  и их родителями (законными представителями)   о

причинах  проведения, порядке, расписании проведения ВПР и

использованию их результатов.

10. Заместителям директора по УР провести сравнительный анализ

диагностических карт, сформированных по итогам ВПР в 2023г., 2024г.,

2025г.; использовать результаты ВПР для совершенствования методической

работы с педагогами.

11. Учителям-предметникам выявить зоны риска получения необъективных

результатов на основе анализа выполнения обучающимися заданий

повышенного уровня и не выполнения заданий базового уровня.

Проанализировать количество обучающихся, выполнивших каждое задание,

в сравнении с текущей успеваемостью обучающихся, с выполнением ВПР в

2024 г., количество обучающихся в классе и процентом выполнивших/не

выполнивших задания.

12. Учителям-предметникам использовать результаты ВПР для корректировки

образовательных программ учебных предметов, учебных и тематических

планов, для совершенствования преподавания учебных предметов, а также

психологический подготовки обучающихся и их родителей к участию в

проверочных работах и в ГИА в последующие годы.

13. Учителям-предметникам провести анализ обучения учащихся 4-8,10

классов на основании текущей успеваемости и полученных результатов

ВПР, сравнить итоги проведения ВПР в 2024 и в 2025 годах.

14. Заместителям директора по УР Березовской Г.М., Черновой О.М.,

Афанасьевой Т.А.,   провести разъяснительную работу с педагогами по

порядку, срокам проведения и использованию результатов ВПР.

Директор школы _______________________ Н.Е.Дурсунова

С приказом ознакомлен:_____________________________

Приложение № 1

Расписание ВПР в 4-8,10 классах

4 классы

       15.04 – русский язык

       17.04 – математика

       22.04 – предмет по выбору: «Окружающий мир», «Литературное чтение»,

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык»

5 классы

13.04 – предметы по выбору (группа 2): география, биология

13.05 14.04 – предметы по выбору (группа 1): история, литература,

иностранный язык

16.04 – математика

13.06 18.04 – русский язык

6 классы

13.07 – предметы по выбору (группа 1): история, обществознание,

литература, иностранный язык

14.04 – русский язык

16.04 - предметы по выбору (группа 1): география, биология

18.04 – математика

7 классы

11.04 – русский язык

14.04 – математика

16.04 – предметы по выбору (группа 1): история, обществознание,

литература, иностранный язык

18.04 – предметы по выбору (группа 2): география, биология, физика,

информатика

8 классы

11.04 – математика

14.04 – предметы по выбору (группа 2): география, биология, физика,

информатика, химия

16.04 – русский язык

18.04 – предметы по выбору (группа 1): история, обществознание,

литература, иностранный язык

10 классы

15.04 – русский язык

17.04 – математика

22.04 – предметы по выбору: история, обществознание, литература,

география, физика, химия, иностранный язык

24.04 – предметы по выбору: история, обществознание, литература,

география, физика, химия, иностранный язык

Приложение № 2

Комиссия по проверке ВПР

Предмет класс Состав комиссии

Русский язык 4 Березовская Г.М., зам. директора по УР

Эксперты:

Аверина Е.В.

Ситдикова С.Р.

Подзорова Т.А.

Мурашова Е.В.

Жукова Е.В.

Хлыстова В.И.

Математика 4 Березовская Г.М., зам. директора по УР

Эксперты:

Аверина Е.В.

Ситдикова С.Р.

Подзорова Т.А.

Мурашова Е.В.

Жукова Е.В.

Хлыстова В.И.

Литературное

Чтение

4 Березовская Г.М., зам. директора по УР

Эксперты:

Аверина Е.В.

Ситдикова С.Р.

Подзорова Т.А.

Мурашова Е.В.

Жукова Е.В.

Хлыстова В.И.

Окружающий

мир

4 Березовская Г.М., зам. директора по УР

Эксперты:

Аверина Е.В.

Ситдикова С.Р.

Подзорова Т.А.

Мурашова Е.В.

Жукова Е.В.

Хлыстова В.И.

Иностранный

язык

4 Березовская Г.М., зам. директора по УР

Эксперты:

Мартынова Л.А.

Петрова Т.Н.

Коротаева Л.А.

Игнатьева Г.В.

Сорочан О.В.

Русский язык 5 – 8,10  Чернова О.М., заместитель директора по УР

Эксперты:

Монетова Л.Ю.

Крупень Т.И.

Конькова О.П.

Бабанова Л.Н.

Поротикова И.В.

Шатланова Т.В

Алексеева И.В.

Агаронова Я.С.

Математика 5– 8,10 Чернова О.М., заместитель директора по УР

Эксперты:

Слепова О.Л.

Буланова О.М.

Ларина Л.А.

Калашникова Л.Б.

Черенкова О.А.

Бахмутова Н.В.

Афонин Д.С.

Биология 5 – 8,10 Афанасьева Т.А., зам.дир.по УР

Эксперты:

Шестакова Ю.Д.

Фролова С.В.

Воронцова Е.В.

История

5 – 8,10 Чернова О.М., заместитель директора по УР

Эксперты:

Вяземцева С.С.

Бардышева Т.Г.

Гранин В.В.

Соколова Н.А.

Обществознание 6 – 8,10 Чернова О.М., заместитель директора по УР

Эксперты:

Вяземцева С.С.

Бардышева Т.Г.

Гранин В.В.

Соколова Н.А.

География

5 – 8,10 Афанасьева Т.А., заместитель директора по УР

Эксперты

Токмаков А.А.

Фролова С.В.

Шестакова Ю.И.

Физика

7 – 8,10  Чернова о.М., заместитель директора по УР

Эксперты:

Киселева С.В.

Круподер А.И.

Иностранные

языки

5 – 8,10 Афанасьева Т.А., заместитель директора по УР

Эксперты:

Мартынова Л.А.

Лапынина Т.Р.

Соколова И.И.

Самсонова Е.А.

Петрова Т.Н.

Коротаева Л.А.

Игнатьева Г.В.

Шумаева Е.М.

Химия 8,10 Афанасьева Т.А., заместитель директора по УР

Ворорнцова Е.В.

Фролова С.В.

Информатика 7-8 Чернова О.М., заместитель директора по УР

Гальцева В.В.

Гайдова О.Э.

Приложение N 3

Дежурство на ВПР

Число Этаж Время Дежурный

11.04 1 этаж

2 этаж

3 этаж

09.40 Каплин С.С.

Макарова Е.А.

Егорова Н.М.

14.04 1 этаж

2 этаж

3 этаж

09.40 Каплин С.С.

Макарова Е.А.

Егорова Н.М.

15.04. 2 этаж

1 этаж

13.05 Игнатьева Г.В.

Макарова Е.А.

17.04 1 этаж

2 этаж

3 этаж

09.40 Конарев А.А.

Чернова О.М.

Егорова Н.М.

16.04 1 этаж

2 этаж

3 этаж

09.40 Каплин С.С.

Макарова Е.А.

Егорова Н.М.

17.04. 2 этаж

1 этаж

13.05 Федулов А.Г.

Ярцева Г.В.

18.04 1 этаж

2 этаж

3 этаж

09.40 Кочеткова Н.В.

Лапынина Т.Р.

Егорова Н.М.

22.04 1 этаж

09.40 Егорова Н.М.

22.04 2 этаж

1 этаж

13.05 Паршикова Ю.И.

Янина Е.В.

24.04 1 этаж

09.40 Егорова Н.М.

		2025-05-05T14:27:10+0300
	Дурсунова Наталья Евгеньевна